
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 233 del 02/03/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DALLA RETE EX ASI (I.R.S.A.P.) DI 
RAGUSA - IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V° la seguente proposta di Determinazione

Premesso che:

• Il Comune di Ragusa, per far fronte alle carenze idriche che si manifestano in particolar 
modo nel periodo estivo, al fine dell'approvvigionamento idrico dei quartieri Selvaggio – 
Cupoletti, ricorre all'utilizzo dell'acqua dalla rete ex ASI (I.R.S.A.P.);

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021/2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

• il presente atto è da intendersi nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2021 - 2023;

Considerato che:

• l'importo di spesa stimato per l'approvvigionamento idrico relativo all'anno 2021 è di € 
80.000,00 imposte comprese, pertanto occorre procedere all'impegno delle risorse necessarie 
per poter provvedere successivamente alle relative liquidazioni;

Dato atto che, la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;



Pagina 2/3

Visto l'art. 53 del regolamento degli uffici e dei Servizi approvato con Delibera Consiliare n. 64 del 
30/10/97 e ss. mm. ii., che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Visto il D.Lgs. N° 267/2000, come recepito dalla legge n° 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Ritenuto di dover provvedere in merito

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) autorizzare l'impegno spesa per complessivi € 80.000,00 per l'approvvigionamento idrico 
dalla rete IRSAP  relativo all'anno 2021;

2) impegnare la somma complessiva di € 80.000,00 al Cap. 1766,6 Codice di Bilancio n. 
09041030205005 Bil. 2021, scadenza 2021, fondi necessari per effettuare i saldi dei 
consumi idrici prelevati dalla rete Irsap per l'anno 2021;

3) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito 
denominato "Amministrazione trasparente"

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


